
06 2025年11月25日 星期二 责编龚爱秋 版式易灵 校对毛凌波 四川WEST CHINA METROPOLIS DAILY

8-15 C 5-17 C
多云

偏北风1-2级
多云转晴

偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 88 空气质量：良

25日空气质量预报

24日空气质量

成都主城区
AQI指数 30—90
空气质量等级：优或良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以臭氧为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

同呼吸

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票11月24日开奖结果

体彩

马尔康
康定
西昌
攀枝花
广元
绵阳
遂宁
德阳
雅安
乐山
眉山
资阳
内江
自贡
宜宾
泸州
南充
广安
巴中
达州

阴转多云
小雨转雨夹雪
多云转晴

晴
晴转多云
多云
多云
多云

晴转小雨
多云转晴
多云

晴转多云
晴
晴
晴
晴
多云

多云转晴
多云
多云

-4-11℃
-1-11℃
7-14℃
8-18℃
3-14℃
5-15℃
6-17℃
5-15℃
8-14℃
9-16℃
7-16℃
5-16℃
6-17℃
7-18℃
7-18℃
7-19℃
6-18℃
5-18℃
3-16℃
4-18℃

晴
小雨转晴
多云转阴
晴转多云

晴
晴

多云转晴
晴

小雨转多云
阴转多云
多云
多云
多云

阴转多云
阴转多云
阴转多云
多云转晴
多云转晴

晴
多云转晴

-11-10℃
-7-13℃
5-17℃
7-21℃
1-18℃
3-19℃
3-19℃
2-19℃
5-14℃
6-17℃
4-17℃
3-18℃
3-18℃
5-18℃
4-18℃
5-18℃
3-20℃
3-19℃
2-20℃
3-19℃

网友发帖
一群人“怼着”老人拍摄
发帖者称，11 月 18 日，她乘坐

5633次列车从普雄站上车后，看到令
人气愤的一幕：一群摄影爱好者拿着各
种“长枪短炮”，在车上不停地走动、拍
摄，最后围在一名身着彝族服饰的老人
面前，举起相机近距离“围攻”，“怼着”
老人拍摄。即使老人表现出了不适，摄
影爱好者们也没有停止按动快门。

“我实在是太生气了，他们竟然直
接开着闪光灯对着人家拍。”发帖者
说，当时老人虽未明确拒绝，但表现出
了不适感，嘴里嘀咕着“怎么一直在
拍？还在拍”。手举相机的拍摄者也
未事先沟通，“不征得对方同意，还不
顾对方的感受，给人一种很不礼貌的
感觉。”

发帖者称，当时车上还有一幕，一
个背着背篓的阿婆在遭到“围堵”拍摄
时，把脸背过去然后遮起来说不要拍，
可是这群人继续拍摄。为此，她觉得
很气愤，便发帖呼吁停止这种以“记
录”为名的伤害。

5633次列车是运行于成昆铁路
普雄至攀枝花南区间的公益性“慢火
车”。作为大凉山地区重要的民生工
程，列车设有牲畜专用车厢，配备有通

风天窗、拴畜栏杆及消毒设施，日均运
送700至800名乘客，其中90%为当
地彝族群众。

官方呼吁
尊重旅客意愿文明拍摄
该帖子发出后，很快引发网友热

议。不少网友认为，这样的行为是一种
“镜头霸凌”，“真正的摄影，应该是带有
温度的，而不是这样的”“这是对别人的
一种侵犯”“图片配上一段煽情文字，发
网上又有流量了”。也有摄影爱好者呼
吁，要文明拍摄，尊重他人，“至少要在
拍摄前问一句可不可以”。

11月24日，成都客运段发布“关
于网传‘凉山公益列车上众多游客围
堵拍摄彝族老人’的情况说明”：11月
18日，因临近彝历新年，多名摄影爱
好者自发购买5633次列车车票前往
凉山州。普雄站开车后，列车长巡视
车厢发现有摄影爱好者对身着民族服
饰的彝族旅客进行拍摄，遂对其进行
文明拍摄宣传，不要影响正常乘车秩
序。在此期间，列车工作人员未接到
被拍摄者的求助，车上也未发生争执
等情况。

客运段提示广大摄影爱好者，应
充分尊重旅客意愿，文明拍摄，共同维
护文明出行、文明乘车良好环境。

未经许可拍摄他人肖像
或构成侵权

11月24日，四川一上律师事务所
合伙人林小明律师告诉记者，自然人
享有肖像权，在未经许可的情况下进
行拍摄或构成侵权。

根据《民法典》的规定，“自然人享
有肖像权，有权依法制作、使用、公开
或者许可他人使用自己的肖像”“未经
肖像权人同意，不得制作、使用、公开
肖像权人的肖像”。而肖像是通过影
像、雕塑、绘画等方式在一定载体上所
反映的特定自然人可以被识别的外部
形象，“从拍摄者的行为来看，拍摄他
人肖像的行为属于制作肖像权人的肖
像，在未经许可的情况下这种行为或
构成侵权。”林小明说。

“大多数拍摄者拍摄肖像可能用
于个人资料收集、新闻报道或体现环
境等。但无论如何，在被拍摄人明确
拒绝的情况下进行拍摄肯定是构成
侵权了，这提醒拍摄者在进行创作
时，一定要尊重他人意愿和当地的风
俗习惯。”林小明说。

华西都市报-封面新闻记者 罗石芊

手机屏幕突然黑屏，银行卡内资
金出现异动，境外诈骗分子通过远程
操控，正将百万元积蓄转入境外账
户。这惊心动魄的经历，就发生在德
阳市民廖先生身上。

近日，德阳市公安局旌阳区分局
泰山路派出所民警上演了一场与诈骗
分子赛跑的“资金保卫战”，在千钧一
发之际强行中断远程操控，通过警银
联动，紧急冻结账户，最终成功守住市
民106万元资金，并追回已被转出的
34.8万元。

据介绍，泰山路派出所近日接到
反诈中心资金预警指令，称有诈骗分

子正在进行诈骗行为。接到指令后，
民警张洺瑞、辅警刘盼立即奔赴现场，
并不断拨打当事人廖先生电话，但始
终无人接听，不祥的预感让两人加快
脚步。

找到廖先生时，民警发现其手机
正处于黑屏共享状态，诈骗分子正冒
充电商客服实施远程操控。张洺瑞果
断取出手机卡并强制关机。重启设备
后，众人倒吸一口凉气：廖先生兴业银
行卡内的63万元已被转至中信银行账
户，其中47.8万余元已被划走。更危
急的是，中信银行卡内的106万元理财
资金正在被提取，另有34.8万元正通

过港币兑换渠道流向境外。
“立即启动警银联动机制！”现场

民警兵分两路，一边安抚惊慌失措的
廖先生，一边通过旌阳反诈中心联系银
行。当晚6点30分，被转出的34.8万元
终于被成功拦截并原路返回。经查，境
外诈骗分子此前已获取廖先生银行卡
密码，通过远程操控完成转账。

民警提醒广大市民，当前冒充电
商物流客服类的诈骗呈现技术升级趋
势，诈骗分子常诱导受害人开启屏幕
共享实施作案。凡涉及资金操作，切
勿与陌生人进行屏幕共享。

华西都市报-封面新闻记者 伍勇

列车上，一群摄影爱好者围着一名老人拍摄。 视频截图

列车上老人被围堵拍摄
网友呼吁拒绝“镜头霸凌”

律师：未经许可拍摄他人肖像或侵权

德阳一市民遭遇“屏幕共享”新型诈骗

手机突然黑屏 百万元积蓄差点被转走

近日，一条关于凉山彝族老人在列车上被摄影爱好者“围拍”的帖子，引发网友热议。发帖者称，在5633次
“慢火车”上，一群摄影爱好者手举相机围成一圈，近距离拍摄一名身穿彝族服饰的老人，即使老人并不愿意，拍
摄者也未停止这一行为。

对此，不少网友感到愤怒，认为这种行为已经不是摄影，而是一种“镜头霸凌”，“这像一场围猎”“是对别人的
侵犯”。四川一上律师事务所合伙人林小明律师表示，在未经当事人许可的情况下，这种行为或构成侵权。

超级大乐透第25134期全国销售
311134788元。开奖号码：07、12、18、27、
33、09、10，一等奖基本8注，单注奖金
8817317元，追加1注，单注奖金7053853
元。二等奖基本245注，单注奖金50171
元，追加62注，单注奖金40136元。三等奖
366注，单注奖金10000元。793585609.45
元奖金滚入下期奖池。

排列3第25314期全国销售41795138
元。开奖号码：802。直选全国中奖10888
（四川478）注，单注奖金1040元；组选6全
国中奖37876（四川1758）注，单注奖金173
元。64506474.47元奖金滚入下期奖池。

排列5第25314期全国销售22701714
元。开奖号码：80245。一等奖82注，单注
奖金10万元。250849428.60元奖金滚入
下期奖池。

足球胜平负第25170期全国销售
33334302元。开奖号码：03300301011313，
一等奖全国中奖26（四川3）注，二等奖全国
中奖963（四川72）注。

胜平负任选9场第25170期全国销售
26711580元。开奖号码：03300301011313，
全国中奖6204（四川361）注。

足球6场半全场胜平负第25223期全
国销售2512530元。开奖号码：303300101011，
全国中奖13（四川0）注。

足球4场进球第25223期全国销售
3491540元。开奖号码：12311301，全国中
奖57（四川3）注。

本期兑奖截止日为2026年1月23日，
逾期作弃奖处理。


