- 近日,一条关于凉山彝族老人在列车上被摄影爱好者"围拍"的帖子,引发网友热议。发帖者称,在5633次 "慢火车"上,一群摄影爱好者手举相机围成一圈,近距离拍摄一名身穿彝族服饰的老人,即使老人并不愿意,拍 摄者也未停止这一行为。
- 对此,不少网友感到愤怒,认为这种行为已经不是摄影,而是一种"镜头霸凌","这像一场围猎""是对别人的 侵犯"。四川一上律师事务所合伙人林小明律师表示,在未经当事人许可的情况下,这种行为或构成侵权。

列车上老人被围堵拍摄



列车上,一群摄影爱好者围着一名老人拍摄。 视频截图

→ 网友发帖 -一群人"怼着"老人拍摄

发帖者称,11月18日,她乘坐 5633次列车从普雄站上车后,看到令 人气愤的一幕:一群摄影爱好者拿着各 种"长枪短炮",在车上不停地走动、拍 摄,最后围在一名身着彝族服饰的老人 面前,举起相机近距离"围攻","怼着" 老人拍摄。即使老人表现出了不适,摄 影爱好者们也没有停止按动快门。

"我实在是太生气了,他们竟然直 接开着闪光灯对着人家拍。"发帖者 说,当时老人虽未明确拒绝,但表现出 了不适感,嘴里嘀咕着"怎么一直在 拍?还在拍"。手举相机的拍摄者也 未事先沟通,"不征得对方同意,还不 顾对方的感受,给人一种很不礼貌的 感觉。"

发帖者称,当时车上还有一幕,一 个背着背篓的阿婆在遭到"围堵"拍摄 时,把脸背过去然后遮起来说不要拍, 可是这群人继续拍摄。为此,她觉得 很气愤,便发帖呼吁停止这种以"记 录"为名的伤害。

5633次列车是运行于成昆铁路 普雄至攀枝花南区间的公益性"慢火 车"。作为大凉山地区重要的民生工 程,列车设有牲畜专用车厢,配备有通 风天窗、拴畜栏杆及消毒设施,日均运 送700至800名乘客,其中90%为当 地彝族群众。

官方呼吁 尊重旅客意愿文明拍摄

该帖子发出后,很快引发网友热 议。不少网友认为,这样的行为是一种 "镜头霸凌","真正的摄影,应该是带有 温度的,而不是这样的""这是对别人的 一种侵犯""图片配上一段煽情文字,发 网上又有流量了"。也有摄影爱好者呼 吁,要文明拍摄,尊重他人,"至少要在 拍摄前问一句可不可以"。

11月24日,成都客运段发布"关 于网传'凉山公益列车上众多游客围 堵拍摄彝族老人'的情况说明":11月 18日,因临近彝历新年,多名摄影爱 好者自发购买5633次列车车票前往 凉山州。普雄站开车后,列车长巡视 车厢发现有摄影爱好者对身着民族服 饰的彝族旅客进行拍摄,遂对其进行 文明拍摄宣传,不要影响正常乘车秩 序。在此期间,列车工作人员未接到 被拍摄者的求助,车上也未发生争执 等情况。

客运段提示广大摄影爱好者,应 充分尊重旅客意愿,文明拍摄,共同维 护文明出行、文明乘车良好环境。

律师说法

未经许可拍摄他人肖像 或构成侵权

11月24日,四川一上律师事务所 合伙人林小明律师告诉记者,自然人 享有肖像权,在未经许可的情况下进 行拍摄或构成侵权。

根据《民法典》的规定,"自然人享 有肖像权,有权依法制作、使用、公开 或者许可他人使用自己的肖像""未经 肖像权人同意,不得制作、使用、公开 肖像权人的肖像"。而肖像是通过影 像、雕塑、绘画等方式在一定载体上所 反映的特定自然人可以被识别的外部 形象,"从拍摄者的行为来看,拍摄他 人肖像的行为属于制作肖像权人的肖 像,在未经许可的情况下这种行为或 构成侵权。"林小明说。

"大多数拍摄者拍摄肖像可能用 于个人资料收集、新闻报道或体现环 境等。但无论如何,在被拍摄人明确 拒绝的情况下进行拍摄肯定是构成 侵权了,这提醒拍摄者在进行创作 时,一定要尊重他人意愿和当地的风 俗习惯。"林小明说。

华西都市报-封面新闻记者 罗石芊

德阳一市民遭遇"屏幕共享"新型诈骗

手机突然黑屏 百万元积蓄差点被转走

手机屏幕突然黑屏,银行卡内资 金出现异动,境外诈骗分子通过远程 操控,正将百万元积蓄转入境外账 户。这惊心动魄的经历,就发生在德 阳市民廖先生身上。

近日,德阳市公安局旌阳区分局 泰山路派出所民警上演了一场与诈骗 分子赛跑的"资金保卫战",在千钧一 发之际强行中断远程操控,通过警银 联动,紧急冻结账户,最终成功守住市 民106万元资金,并追回已被转出的 34.8万元。

据介绍,泰山路派出所近日接到 反诈中心资金预警指令,称有诈骗分

子正在进行诈骗行为。接到指令后, 民警张洺瑞、辅警刘盼立即奔赴现场, 并不断拨打当事人廖先生电话,但始 终无人接听,不祥的预感让两人加快

找到廖先生时,民警发现其手机 正处于黑屏共享状态,诈骗分子正冒 充电商客服实施远程操控。张洺瑞果 断取出手机卡并强制关机。重启设备 后,众人倒吸一口凉气:廖先生兴业银 行卡内的63万元已被转至中信银行账 户,其中47.8万余元已被划走。更危 急的是,中信银行卡内的106万元理财 资金正在被提取,另有34.8万元正通 过港币兑换渠道流向境外。

"立即启动警银联动机制!"现场 民警兵分两路,一边安抚惊慌失措的 廖先生,一边通过旌阳反诈中心联系银 行。当晚6点30分,被转出的34.8万元 终于被成功拦截并原路返回。经查,境 外诈骗分子此前已获取廖先生银行卡 密码,通过远程操控完成转账。

民警提醒广大市民,当前冒充电 商物流客服类的诈骗呈现技术升级趋 势,诈骗分子常诱导受害人开启屏幕 共享实施作案。凡涉及资金操作,切 勿与陌生人进行屏幕共享。

华西都市报-封面新闻记者 伍勇

」 知冷暖

成都市区天气情况





多云 偏北风1-2级

省内主要城市今明两日天气

马尔康	阴转多云	-4-11℃	晴	-11-10°C
康定	小雨转雨夹雪	-1-11°C	小雨转晴	-7-13°C
西昌	多云转晴	7–14℃	多云转阴	5-17℃
攀枝花	晴	8−18℃	晴转多云	7-21℃
广元	晴转多云	3-14℃	晴	1−18℃
绵阳	多云	5-15℃	晴	3-19℃
遂宁	多云	6−17℃	多云转晴	3-19℃
德阳	多云	5-15℃	晴	2-19℃
雅安	晴转小雨	8−14℃	小雨转多云	5−14℃
乐山	多云转晴	9-16℃	阴转多云	6-17℃
眉山	多云	7–16℃	多云	4−17°C
资阳	晴转多云	5-16℃	多云	3-18℃
内江	晴	6−17℃	多云	3−18℃
自贡	晴	7–18℃	阴转多云	5−18℃
宜宾	晴	7–18℃	阴转多云	4-18℃
泸州	晴	7-19℃	阴转多云	5−18℃
南充	多云	6-18℃	多云转晴	3-20℃
广安	多云转晴	5-18℃	多云转晴	3-19℃
巴中	多云	3-16℃	晴	2-20℃
达州	多云	4-18℃	多云转晴	3-19℃

同呼吸

24日空气质量

成都(17时)

AQI指数 88 空气质量:良

25日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 30—90

空气质量等级:优或良

成都平原部分城市为优或良; 川南部分及川东北部分城市为优或良;

盆地其余城市为优或良; 攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以臭氧为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票11月24日开奖结果

超级大乐透第25134期全国销售 311134788元。开奖号码: 07、12、18、27、 33、09、10,一等奖基本8注,单注奖金 8817317元,追加1注,单注奖金7053853 元。二等奖基本245注,单注奖金50171 元,追加62注,单注奖金40136元。三等奖 366注,单注奖金10000元。793585609.45 元奖金滚入下期奖池。

排列3第25314期全国销售41795138 元。开奖号码:802。直选全国中奖10888 (四川478)注,单注奖金1040元;组选6全 国中奖37876(四川1758)注,单注奖金173 元。64506474.47元奖金滚入下期奖池。

排列5第25314期全国销售22701714 元。开奖号码:80245。一等奖82注,单注 奖金10万元。250849428.60元奖金滚入

足球胜平负第25170期全国销售 33334302元。开奖号码: 03300301011313, 一等奖全国中奖26(四川3)注,二等奖全国 中奖963(四川72)注。

胜平负任选9场第25170期全国销售 26711580元。开奖号码:03300301011313, 全国中奖6204(四川361)注。

足球6场半全场胜平负第25223期全 国销售2512530元。开奖号码:303300101011, 全国中奖13(四川0)注。

足球4场进球第25223期全国销售 3491540元。开奖号码:12311301,全国中 奖57(四川3)注。

本期兑奖截止日为2026年1月23日, 逾期作弃奖处理。